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2022. gada 15. martā,

Par Ekonomikas ministrijas sagatavoto Informatīvo ziņojumu par sauszemes vēja parku turpmāko attīstību valstī.

Vēja enerģijas asociācija (turpmāk tekstā – VEA) ir saņēmusi un iepazinusies ar Ekonomikas ministrijas (turpmāk tekstā – EM) sagatavoto informatīvo ziņojumu (turpmāk tekstā – IZ) par sauszemes vēja parku attīstību valstī un izsaka pateicību par VEA iesaisti dokumenta izstrādē. VEA uzsver, ka ir vienīgā vēja enerģijas nozares asociācija Latvijā, kas pārstāv tādus vēja enerģijas uzņēmumus kā RWE, Ørsted, Latvenergo, Enefit Green, Orlen, Sunly, Eolus, European Energy u.c., tādēļ lūgums VEA iesaistīt arī turpmākajās IZ izstrādes procesā.
Vienlaicīgi VEA lūdz ņemt vērā šādus komentārus un precizējumus attiecībā uz IZ kopsavilkumu un veicamajiem nākotnes uzdevumiem:

1) Priekšlikums  par reģionālās attīstības maksājumu par sabiedrībai diskomfortu radošo elektroenerģijas iekārtu ieviešanu. Ne aktuālo uzdevumu sarakstā, nedz pašā IZ netiek minēts specifisks maksājuma apjoms. VEA atkārtoti lūdz EM definēt šī maksājuma apjomu un skaidrot tā leģitīmo pamatojumu, mērķi un gaidāmo ietekmi uz nozari. Kā arī lūgums ziņojumā definēt “sabiedrībai diskomfortu radošās elektroenerģijas iekārtas” un to atbilstības kritērijus. 

Pie nosacījuma, ka EM priekšlikums par sabiedrībai diskomfortu radošās elektroenerģijas iekārtas maksājuma ieviešanu, ir saprotams un atbalstāms, VEA rosina to maksimāli vienkāršot, ieviešot fiksētu ikgadēju maksājumu par katru uzstādīto MW, kas 100% nonāktu attiecīgās pašvaldības budžetā, līdz ar to ļaujot pašvaldībām prognozēt un plānot budžeta ieņēmumus. Vienlaikus domājot par atjaunojamo energoresursu pēc iespējas straujāku attīstību, papildus attīstītāju iemaksām VEA lūdz paredzēt valsts līdzmaksājumu, kas būtu ekvivalents attīstītājiem piemērotajam ikgadējam maksājumam, attiecīgajām pašvaldībām.

IZ nesniedz skaidrojumu EM rosinātā “diskomforta maksājuma” sadalīšanai starp pašvaldību un valsti proporcijās 80% pašvaldībai 20% valstij. VEA neuzskata, ka atjaunojamās enerģijas projektu attīstītājiem būtu divreiz jāfinansē aktivitātes, kas vērstas uz klimata mērķu sasniegšanu papildus nozīmīgajiem finanšu ieguldījumiem pašu klimata tehnoloģiju attīstībā. Līdz ar to VEA nav saprotams pamatojums šādam dalījumam un tā neatbalsta augstāk minētā maksājuma sadalījumu.  
2) Līdz 2022. gada 1. maijam vienoties par nepieciešamajiem normatīvajiem aktiem vai vadlīniju dokumentiem, kas reglamentē trokšņu, mirguļošanas un zemfrekvences skaņu robežlielumus un līdz 2023. gada 1. maijam pilnveidot attiecīgo regulējumu vai vadlīniju dokumentus. IZ apkopojis ministriju un iesaistīto pušu viedokļus šajā jautājumā, kur redzējums par robežlielumu pilnveidošanas formātu – jauna regulējuma izstrādāšana vai esošo vadlīniju aktualizēšana – nav viennozīmīgs. VEA rekomendē iestrādāt trokšņu, mirguļošanas un zemfrekvences skaņu robežlielumus normatīvos aktos, padarot tos saistošus visām iesaistītajām pusēm. 
Papildus lūgums VEA iesaistīt darba grupā, kurā tiks risināti jautājumi par iepriekš minēto ietekmju robežvērtību pārskatīšanu. VEA apkopota pieredze par citu valstu praksēm būs noderīga, veidojot attiecīgo regulējumu Latvijā. 
3) Elektroenerģijas ražošanas iekārtu ieviešanas atļauju atteikšanas kārtība un paredzētās izmaiņas Ministru kabineta 2020.gada 2.septembra noteikumos Nr. 559 "Noteikumi par atļaujām elektroenerģijas ražošanas jaudu palielināšanai vai jaunu ražošanas iekārtu ieviešanai". VEA vērš uzmanību, ka IZ netiek detalizēti izklāstīts atļauju ierobežošanas pamatojums un kritēriji. Lūdzam sniegt prasīto informāciju. Vienlaicīgi VEA apzinās esošo problemātiku ar pārvades tīkla jaudu rezervāciju, tomēr vienlaicīgi VEA aicina izvērtēt, vai plānotie grozījumi noteikumos Nr. 559 radīs vienlīdzīgas iespējas un konkurences apstākļus visiem attīstītājiem. VEA ieskatā tīkla rezervēšanas problemātiku risinātu gan depozīta jeb drošības naudas ieviešana, kā minēts punktā par deleģējumu, kas ļaus Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai pilnveidot sistēmas pieslēguma noteikumus elektroenerģijas ražotājiem un paredzēt drošības naudas mehānismu,  un  izstrādāt deleģējumu, kas ļaus EM Ministru kabineta noteikumos precizēt, kādos gadījumos EM drīkst atteikt elektroenerģijas ražošanas iekārtu ieviešanas atļaujas izsniegšanu, gan arī paredzētās (rezervētās) jaudas tehnoloģiskā risinājuma maiņas liegums, piemēram, iegūstot EM atļauju vēja elektrostaciju uzstādīšanai, enerģijas ražošanas tehnoloģijas nedrīkst mainīt uz saules enerģijas tehnoloģijām. Lūgums arī šajā procesā, kas saistīts ar grozījumu veikšanu Ministru kabineta 2020.gada 2.septembra noteikumos Nr. 559 "Noteikumi par atļaujām elektroenerģijas ražošanas jaudu palielināšanai vai jaunu ražošanas iekārtu ieviešanai" iesaistīt VEA kā nozares pārstāvi un ekspertu.
	Ja ir nepieciešami papildus komentāri, VEA ir gatava sniegt nepieciešamo informāciju un skaidrojumus.
  

VEA valdes loceklis 									Toms Nāburgs
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